
CONSORZIO DI BONIFICA 11- MESSINA 

23/05/1997:. 147) 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N.24 
Oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione Pluriennale 2015 - 

Data 03.07.2015 2017 

L'anno duemilaquindici, addì tre del mese di Luglio in Palermo, presso la sede dell'Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 

Il Sig. Calogero Paolo Mascellino, nominato con D.A. del 16 febbraio 2015, n. 10, Commissario Straordinario dei 
Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio 
di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Dott. Domenico Cuccione nella qualità di Direttore Generale dell'Ente con 
le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

Vista la legge regionale 25 maggio 1995, n° 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.P.R.S. 23/5I197, n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

Visto lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in modifica, in ultimo, con 
deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 12111/2008, e approvato dalla Giunta regionale 
con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

Considerato che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio di separazione tra organi di 
indirizzo politico ed organi di gestione; 

Vista la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento Interventi 
Infrastrutturali - Servizio 1 - prot. n. 36366 del 22 novembre 2013, con la quale sono state impartite disposizioni in 
ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili; 

Considerato che il Collegio dei Revisori, decaduto ai sensi dell'art. 19 della L.R. N. 4511995, è stato rinnovato, 
limitatamente a due soli componenti, con D.A. n. 565/2012 e si è in attesa della nomina del componente effettivo con 
funzioni di Presidente; 

Vista la nota dell'Assessorato Risorse Agricole ed Alimentari, Dipartimento Interventi Infrastrutturali per l'Agricoltura, 
prot. n. 22101 del 05.07.2012, il verbale di insediamento del Collegio dei Revisori n. 1/12 del 02.02.2012, nonchè la 
nota del 19.09.2012 a firma del Dott. Francesco Dato, componente anziano del Collegio dei Revisori, con la quale lo 
stesso rappresenta l'impossibilità di funzionamento dell'organo nelle more della designazione del Presidente; 

Visto il Decreto legislativo n. 11812011 e successive modifiche ed integrazioni che introduce l'armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli i e 2 
della Legge 4212009; 

Visto il comma i dell'art. 6 della L.R. 2112014 che ha recepito i Titoli le III del Decreto legislativo 118/2011, applicabili 
in Sicilia a partire dall'esercizio 2015; 

Vista la circolare dell'Assessorato all'Economia n. 17 del 14.11.2014 con la quale vengono diramate le prime istruzioni 
per la formazione del Bilancio di previsione 2015; 

Considerato che il comma 12 dell'art. il del Decreto legislativo 118/2011 e ss.mm.ii. prevede che lo schema di 
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015, nonché il correlato rendiconto, abbiano la medesima struttura di 
quella vigente nel 2014 con l'innovazione dello sviluppo almeno triennale già dal 2015, con funzione autorizzatoria per 
tutti gli esercizi dell'arco pluriennale individuato; 

Visto l'ari. 11 della L.R. n. 3 del 13.01.2015 che dispone l'applicazione dei principi contabili e degli schemi di bilancio in 
materia di armonizzazione contabile di cui al Decreto legislativo 118/2011; 



Consor.io di Bonifica il Messina 	 de/ibera no 2412015 

Vista la delberazione n. 12 del 23.04.2015, con la quale, si è ritenuto opportuno: 
- rinviare all'esercizio 2016 l'adozione dei principi applicati della contabilità economica patrimoniale e il piano dei conti 
integrato (ari. 3, comma 12) nonché l'adozione del bilancio consolidato (ari. 11 bis, comma 4); 
- adottare per l'anno 2015 la contabilità economica patrimoniale nonché lo schema di bilancio come previsto dal "Testo 
coordinato del Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 con le modifiche apportate dal Decreto 
del Presidente della Regione Siciliana n. 729 del 29 Maggio 2006" ed implementato dallo sviluppo triennale con 
funzione autorizzatoria indicando, per il primo anno, una previsione sia di competenza che di cassa, per tutti gli anni 
successivi solo in termini di competenza; 
- affiancare al predetto schema del Bilancio di Previsione il nuovo schema introdotto dal Decreto legislativo 118/2011 e 
ss.mm.ii. ai  soli fini conoscitivi per l'esercizio 2015, strutturato dal lato delle Entrate in Titoli, Tipologie, Categorie, 
Capitoli ed eventualmente in Articoli e, dal lato delle Spese, in Missioni, Programmi, Titoli, Macroaggregati, Capitoli ed 
eventualmente Articoli; 

Visto il bilancio di previsione per l'esercizio 2015 ed i relativi allegati, in ogni sua parte, nel suo complesso e nelle 
risultanze finali, come predisposto dall'Ufficio di Ragioneria del Consorzio, con il quale si è provveduto ad applicare sia 
le disposizioni contenute nel Testo coordinato del decreto del Presidente della Repubblica 27.02.2003, n. 97 con le 
modifiche apportate dal decreto del Presid'ente della Regione Siciliana n. 729 del 29.05.2006, sia i nuovi prinicipi 
contabili previsti dal decreto legislativo del 23.06.2011, n. 118; 

Viste le disposizioni dell'ari. 11 della Legge Regionale n. 5 del 28.01 .2014, che prorogano anche per il triennio 2014 .  
2016 quelle previste dall'ari. 16, comma 4, e dell'ari. 18, comma i della L.R. 1112010 in materia di contenimento delle 
spese del settore pubblico regionale e delle società partecipate, fissando lo stesso, in termini di competenza e di 
cassa, nella misura degli importi registrati nell'anno 2009, decurtati del 2% calcolato sul saldo finanziario di parte 
corrente, ivi comprese le spese relative a consulenze, incarichi ecollaborazioni; 

Visto l'ari. 1 della L.R. n. 49 del 6.4.1981 come modificato dall'ari. 26 della L.R. 25.5.1995, n. 45 relativo alla 
concessione, da parte dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari, del contributo ad integrazione 
dei bilanci dei Consorzi di bonifica nella misura del 95% dell'ammontare complessivo delle retribuzioni ed accessori, 
compresi oneri previdenziali ed assistenziali erogati al personale dipendente, con eccezione del lavoro straordinario, 
nonché degli oneri di gestione; 

Visto il comma 11 dell'ari. 47 della Legge Regionale n. 9 del 07.05.2015; 

Viste le deliberazioni n. 20 e n. 21 del 25.06.2015 con le quali vengono determinate, per l'anno 2015, le aliquote di 
contribuenza provvisoria, rispettivamente per il ruolo ordinario di bonifica e per quello irriguo; 

Visto il piano triennale 2015-2017, redatto dal Dirigente dell'Ufficio Tecnico del Consorzio, ed allegato al Bilancio di 
Previsione per l'esercizio finanziario 2015; 

Vista la propria relazione allegata allo stesso bilancio; 

Ritenuto che il documento finanziario di previsione pluriennale 2015-2017, così formulato è meritevole di approvazione 
in ogni sua parte, nel suo complesso e nelle risultanze finali; 

Sentito il responsabile del settore ragioneria; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Generale; 

DELIBERA 

a) di approvare il Piano Triennale delle Opere di Bonfica 2015-2017, così come redatto dall'Ufficio Tecnico dell'Ente; 

b) di approvare ed adottare, come a tutti gli effetti approva ed adotta, il Bilancio di Previsione Pluriennale 2015-2017 
corredato del relativo Preventivo Economico, le cui risultanze finali si riportano qui di seguito: 

ENTRATE 

Prev. Comp. 

Anno 2015 

Prev. Cassa 

Anno 2015 

Prev. Comp. 

Anno 2016 

Prev. Comp. 

Anno 2017 

TITOLO 1-  Entrate correnti 
Totale Entrate Correnti 

2.324.684,39 2.919.467,31 2.429.525,71 2.465.845,71 
2.324.684,39 2.919.467,31 2.429.525,71 2.465.845,71 

TITOLO Il - Entrate in conto capitale 270.000,00 270.000,00 30.000,00 30.000,00 
TOTOLO III - Entrate per accensione di prestiti 500.000,00 

0,00 
500.000,00 500.000,00 500.000,00 

0,00 
1 .254.000,0( 

TOTOLO IV - Entrate per contabilità speciali 6.635,05 0,00 
1.254.000,00 TITOLO V - Entrate per partite di giro  1.254.000,00 1.254.076,23 

Avanzo di amministrazione presunto 
Fondo iniziale di cassa presunto 

TOTALE GENERALE ENTRATE 

4.348.684,39 
0,00 
0,00 

4.950.178,59 
0,00 

44.511,54 

4.213.525,71 
0,00 
0,00 

4.249.845,71 
0,00 
0,00 

4.348.684,39 4.994.690.13 4.213.525,71 4.249.845,71 



Consorjo di Bonfìca li Messina 
	

delibera no 24/20/5 

USCITE 

Prev. Comp. 

Anno 2015 

Prev. Cassa 

Anno 2015 

Prev. Comp. 

Anno 2016 

Prev. Comp. 

Anno 2017 

TITOLO I - Spese correnti 
TITOLO Il - Spese in conto capitale 

2.201.437,21 2.590.588,31 2.349.025,71 2.384.745,71 

111.100,00  356.723,6JB 376.799,94 110.500,00 

TOTOLO III -Spese per rimborso di prestiti 500.000,00 729.897,05 500.000,00 500.000,00 

TITOLO IV - Spese per contabilità speciali 0,00 6.635,05 0,00 0,00 

TITOLO V - Spese per partite di giro 1.254.000,00 1.290.769,78 1.254.000,00 1 .254.000,0C 

Totale delle spese 4.312.160,87 4.994.690,13 4.213.525,71 4.249.845,71 

Disavanzo di amministrazione esercizi precedenti 36.523,5 0,00 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE SPESE 4.348.684,39 4.994.690,13 4.213.525,71 4.249.845,71 

CONTO ECONOMICO IMPORTO 

A) Valore della produzione € 2.299.684,39 

B) costi della produzione € 1.879.051,97 

Differenza A) - B) € 420.632,42 

C) Proventi e oneri finanziari € 25.000,00 

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie € - 

E) Proventi e oneri straordinari - 373.924,23 

Imposte sul reddito € - 
Avanzo dell'esercizio presunto € 71.708,19 

La resente deliberazione sarà trasmessa, per quanto di competenza, al Servizio 3 - Acqua in Agricoltura del 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea. - 

Il ' tore Gene 	- 	 HCommiss o 	ordinario 
pá 	me 	cione 	 Caloger 

Si certifica che copia della presente delibera è stata in pubblicazione all'albo Consortile dal giorno 
a/giorno______________ 

Lì, 


